
ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ
Naše společnost, Tritón Pardubice, spol. s r. o., si zakládá na ohleduplném a udržitelném chování vůči životní-
mu prostředí a na prevenci znečišťování, proto vám přinášíme souhrnné informace, jak nakládat s elektrozaří-
zeními, jejichž jsme výrobcem, po ukončení jejich životního cyklu.

S účinností od 1. ledna 2021 jsou povinnosti výrobců elektrozařízení k odpadnímu elektrozařízení upraveny 
zákonem o výrobcích s ukončenou životností č. 542/2020 Sb. (dále jen „zákon o VUŽ“) v pl. zn. Tyto povinnosti 
výrobce elektrozařízení naše společnost plní prostřednictvím kolektivního systému provozovaného společností 
ASEKOL a.s., se sídlem Praha 4, Československého exilu 2062/8, PSČ 14300, IČO: 27373231 (dále jen „ASEKOL“).

Kolektivní systém ASEKOL má v rámci České republiky vybudovanou hustou síť sběrných míst a sběrných 
nádob, kde mohou spotřebitelé bezplatně odevzdat vyřazené elektrospotřebiče námi uváděné na trh. De-
tailnější informace o sběrné síti kolektivního systému ASEKOL jsou blíže k dispozici na internetové adrese  
www.asekol.cz nebo ve veřejně přístupném registru míst zpětného odběru vedeným Ministerstvem život-
ního prostředí na internetové adrese  https://visoh2.mzp.cz/RegistrMistZO/RegistrMistZOPublic/MapaMis-
tZpetOdberu. 

Vzhledem k výše uvedenému si dovolujeme Vás jako naše odběratele (distributory a poslední prodejce nebo 
spotřebitele) pro přehlednost informovat o některých povinnostech distributorů a posledních prodejců podle 
zákona o výrobcích s ukončenou životností, zejména v souvislosti se zajišťováním informovanosti konečných 
uživatelů o způsobu zajišťování zpětného odběru (nejedná se o úplný výčet povinností distributorů a posled-
ních prodejců podle zákona o VUŽ).

Je-li Vaše společnost distributorem elektrozařízení, je povinna poskytnout výrobci součinnost při plnění povin-
nosti podle § 13 odst. 1 zákona o VUŽ, aby byl konečný uživatel vhodným a účinným způsobem informován  
o zajištění zpětného odběru odpadních elektrozařízení.

Je-li Vaše společnost posledním prodejcem, který jakýmkoliv způsobem, včetně použití prostředků komunika-
ce na dálku, prodává elektrozařízení, je podle § 18 odst. 3 zákona o VUŽ povinna písemně informovat koneč-
ného uživatele o způsobu zajištění zpětného odběru odpadních elektrozařízení. 

Je-li Vaše společnost posledním prodejcem elektrozařízení určených k použití v domácnostech, u něhož ne-
bylo zřízeno veřejné místo zpětného odběru a který nemá povinnost zajistit zpětný odběr odpadních elek-
trozařízení v místě prodeje, je Vaše společnost podle § 66 odst. 4 zákona o VUŽ povinna umístit viditelně  
a čitelně ve svém prodejním místě informaci o tom, kde lze odpadní elektrozařízení pocházející z domácnos-
tí odevzdat ke zpětnému odběru na území obce, městské části nebo městského obvodu podle místa prodeje. 
Pokud se na tomto území místo zpětného odběru nenachází, je třeba informovat o místě zpětného odběru  
v nejbližší obci, městské části nebo městském obvodě od svého místa prodeje. 

Nadále platí povinnost posledního prodejce zajistit, aby měl konečný uživatel při nákupu elektrozařízení mož-
nost bezplatně odevzdat ke zpětnému odběru odpadní elektrozařízení v místě prodeje nebo dodávky nového 
elektrozařízení, a to ve stejném počtu kusů prodávaného elektrozařízení podobného typu a použití (tzv. režim 
„kus za kus“). Tato povinnost se vztahuje i na poslední prodejce elektrozařízení určených k použití mimo do-
mácnosti. 

Nadále platí povinnost zajistit v místě prodeje zpětný odběr odpadních elektrozařízení pocházející z domác-
ností, u něhož žádný z vnějších rozměrů nepřesahuje 25 cm bez ohledu na typ, značku a nákup zboží, jestliže 
velikost prodejní plochy určené k prodeji elektrozařízení je alespoň 400 m2.

Jste-li spotřebitelem (konečným uživatelem) elektrozařízení, máte možnost odevzdat toto zařízení po ukon-
čení životního cyklu („vyřazené“) prostřednictvím veřejně dostupné sběrné sítě, která je určena pro zpětný 
odběr – viz informace na stránkách Ministerstva životního prostředí (ISOH 2) .

Můžete vyhledat informace také na odkazech Sběrná místa nebo Chytré recyklace .

Jak bylo uvedeno výše, naše společnost bude nadále v plném rozsahu plnit své povinnosti výrobce elektro-
zařízení, zejména pak povinnost hradit příslušný recyklační příspěvek, prostřednictvím kolektivního systému 
ASEKOL.



Proč recyklovat?

Elektrozařízení, ale třeba i baterie nebo akumulátory obsahují mnoho recyklovatelných kovů jako je například 
zinek, železo, mangan, nikl, kadmium nebo olovo. 

Předáním elektrozařízení na místo zpětného odběru tak zejména díky recyklaci materiálu šetříme primární 
zdroje surovin a zároveň chráníme naše životní prostředí před případným neodborným nakládáním.

ZPŮSOB ZAJIŠTĚNÍ ZPĚTNÉHO ODBĚRU ELEKTROZAŘÍZENÍ  - KOLEKTIVNÍ SYSTÉM

Silná tradice strojírenské výroby - Tritón Pardubice, spol. s r. o. 

Konec užívání elektrozařízení
konečným uživatelem.

Odevzdání elektrozařízení po
ukončení životnosti na místo

zpětného odběru. 

Elektrozařízení se musí odevzdat v
nedemontovaném stavu.

Recyklace elektrozařízení.
Demontáž, třídění materiálů, strojové

zpracování.

Získané suroviny - recyklát je použit
pro výrobu produktů v

elektrotechnice.

Vyrábíme datové rozváděče včetně
příslušenství.

Jsme registrováni v seznamu výrobců
elektrozařízení vedeném Ministerstvem

životního prostředí.

Jakožto výrobce elektrozařízení
máme povinnost dle zákona č.
542/2020 Sb., o výrobcích s
ukončenou životností, zajistit

zpětný odběr, zpracování,
využití a odstranění výrobků s

ukončenou životností. 

Jsme povinni zajistit financování
zpětného odběru výrobků s
ukončenou životností. Tuto
povinnost plníme účastí v

kolektivním systému ASEKOL
úhradou příspěvků “recyklační

poplatky”. Samotná sběrná místa,
sběr a využití vyřazených výrobků

již zajišťuje kolektivní systém.

Finanční prostředky formou
“recyklačních poplatků” jsou
využity na provoz sběrných

míst, logistiku sběru, recyklace,
likvidace a dalších.

Tritón Pardubice, spol. s r. o., IČ: 60110422


